MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PPGRI Nº 02/2025
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

CIENTÍFICOS, EM CURSOS OU DISCIPLINAS, E PESQUISA DE CAMPO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria nº
126, de 18 de abril de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte
RETIFICAÇÃO do Edital PPGRI nº 02/2025, que trata da concessão de auxílio financeiro
para apoio à participação docente em eventos científicos e à participação discente em
eventos científicos, em cursos ou disciplinas e em pesquisa de campo.

1. Inclusão do item 2.8 no edital original:

2.8. Para o recebimento de recursos oriundos deste edital, o/a contemplado/a deverá,
obrigatoriamente, possuir conta bancária em seu nome no Banco do Brasil.

2. Inclusão do item 3.3 no edital original:

3.3. Em caso de liberação de recursos adicionais por agências de fomento como CAPES,
CNPq, Fundação Araucária, dentre outras, e/ou da própria UNILA, o PPGRI utilizará este
edital para a alocação dos recursos, observadas as regras e prazos estabelecidos pela
respectiva instituição de fomento.

As demais disposições do Edital PPGRI nº 02/2025 permanecem inalteradas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RETIFICAÇÃO Nº 3/2025 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 16:55 )
RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: ###893#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 04/07/2025 6b3c16e06a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf